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gyermek a szülőket értelmetlen beru-
házásokba hajszolja.

      A szülőnek gyakran nincs meg 
a kellő alapismerete ahhoz, hogy fel-
ismerje a gyermeke átveréseit. Ha az 
iskolában a tanár nem képes irányí-
tani az órai munkát, a gyerek ott is 
csak játszik, és még a számítástechni-
kai ismeretekben is lemarad. A szülő 
gyakran csak annyit tud gyermekéről, 
hogy délután könyvtárba ment, de azt 
nem tudja, hogy ott csak játékszenve-
délyének hódol: amíg el nem fogy a 
pénze, játszik megállás nélkül, majd 
addig bolyong, amíg újabb pénzt 
nem szerez, amivel csillapíthatja a já-
tékszenvedélyét. Ezek a gyerekek cél-
talanul csellengnek, és csak azon jár 
az eszük, hogy tudnának egy újabb 
potya körre szert tenni. Tekintetük 
fáradságról, kimerültségről árulko-
dik, már nincs az arcukon semmi jele 
az érzelemnek. Amint megkapják a 
lehetőséget a számítógép használa-
tához, a türelmetlenség és remegő 
feszültség átalakul kétségbeesett iz-
galommá, és mindenen átgázolva 
rontanak a számítógéphez. Akkor 
vesszük észre a betegséget, amikor ki 
akarjuk kapcsoltatni velük a számí-
tógépet – ugyanis erre nem képesek. 
Amikor megszakad az internetkap-
csolat, dühösen és kétségbeesetten, 
gyűlöletes arccal akarják elpusztíta-
ni a környezetükben található tár-
gyakat. A tehetetlen düh elképesztő 
agresszivitást hoz a felszínre, ami a 
legsúlyosabb bűncselekmények elkö-
vetésére szolgáltat mentális hátteret. 
Összeszorított ököllel és dühös te-
kintettel bolyongnak türelmetlenül, 
enyhülést remélve. A szenvedély-
beteg gyermek már elképzelni sem 
tudja az életét számítógép nélkül, 
lehangolt, depressziós és szorongó, 
ha nem játszhat. Gyakran fáradt, ál-
mos, a szemizom egyensúlyának za-
varát okozhatja a túlzott számítógép-
használat, ami szédülést okozhat, 
krónikus szemgyulladás keletkezik, 
szemégés, szemfáradtság, kötőhár-
tya-vörösség, szárazságérzet, betűk 
összefolyása, fejfájás, a szemhéjszéli 
bőr vörössége vagy gyulladása, szúró 
érzés vagy könnyezés tapasztalható. 
Ha ezeket észleli a szülő, joggal gya-
nakodhat arra, hogy a gyermeke ha-
zugságokkal leplezi sajátos életvitelét. 
A játékhoz pénz kell, ha otthon nem 
engedik a számítógéphez, akkor akár 
bűncselekmény árán is megszerzi 
azt. Játék közben a gyermek időérzé-

ke romlik, megfeledkezik a biológiai 
szükségleteiről (evés, ivás, pihenés, 
tanulás). Nem érdekli más, csak a 
játék, nem is érzi a cselekedetei ve-
szélyét, mert elvakítja a szenvedély. A 
dolgok fontossági sorrendje megvál-
tozik, olyan világot teremt magának, 
amiben nincs helye a problémáknak, 
és ha a szülő ki akarja ragadni ebből a 
közegből, akkor meglepő ellenállásra 
számíthat. 

MIT TEHETÜNK?
A fiatalok jóval több időt töltenek 
el a számítógép előtt, mint ameny-
nyit eredetileg kellene. Fokozatosan 
elszigetelődnek, lógnak az iskolából, 
rosszul alszanak, deviáns lesz a visel-
kedésük és megjelenik a szuiciditás. 
Nagy segítség lenne, hogyha a szülők 
odafigyelnének a gyermekeikre, és 
tudnák, milyen programokat használ 
a csemetéjük. A számítógépes játé-
kok elsősorban a fiúk figyelmét keltik 
fel. Társadalmi párbeszédre és az ok-
tatás megváltoztatására van szükség. 
Emellett fontos, hogy a fiatalok meg-
tanulják a családban a tiszteletet, és 
nagyobb figyelmet kapjanak az em-
beri kapcsolatok. A beteg a saját ere-
jét használja fel a betegség legyőzé-
sére. Hiszen a szenvedélybetegséget 
csak legyőzni lehet, gyógyítani nem. 
Minimálisan 3 hónap szeparáció és 
csoportterápiás kontroll segíti elő az 
átalakulást. A gyerekek mesterséges 
örömforrást keresnek a játékokban, 
tehát ezt kell pótolni ahhoz, hogy el-
felejtsék, illetve ne keressék az olcsó 
eufóriát. A viselkedési addikcióktól 
való elfordulás a legnehezebb. Ha a 
beteg nem tud ellenállni a kísértés-
nek, aztán nem tudja abbahagyni szo-
kását, kényszeresen visszatér hozzá. 
Mindezek következtében beszűkül és 
korlátozódik egyetlen szenvedélyre. 
Hibás énképek esetén előfordulhat-
nak a kóros feszültség-levezetésnek 
egészen extrém megnyilvánulásai. 
Kényszeresen kárt tehet magában, 
de az önsértő viselkedésnek nem a 
szuiciditás a célja, hanem a feszültség 
levezetése. A virtuális világban, amit 
a játék ad, teljesül a vágy, hogy itt, 
ellentétben a valósággal, ők lehetnek 
a legkiválóbbak, legnagyobbak, leg-
erősebbek, legszebbek. Könnyebben 
szocializálódhatnak ebben a világ-
ban a legkisebb nehézség nélkül. So-
kan azért kezdenek el játszani, mert 

elesettnek és jelentéktelennek érzik 
magukat igazi lehetőségeik, korlátaik 
között, a játékban pedig egyszeriben 
hatalmasokká, híresekké válhatnak. 
    Ebben a világában a kapott szerep 
megváltoztatja a helyes helyzetfel-
ismerésünket, önértékelésünket, itt 
képesek vagyunk helytállni és elvi-
selni a nehézségeket, szembesülni a 
szürke hétköznapok problémáival. 
Szinte rezisztenssé válnak a gyere-
kek a külső ingerekkel szemben, újra 
és újra visszaesnek a játék világába, 
ahol minden egyszerű és könnyebb. 
Ha a játékszenvedély menekülés a 
valós problémák elől, akkor az beteg-
ség. A szülők, tanárok feladata, hogy 
eltérítsék a fiatalokat a túlzásba vitt 
játéktól azzal, hogy kommunikálnak 
velük, segítenek a problémáik meg-
oldásában, és alternatívákat kínálnak 
fel számukra a szabadidő tartalmas 
eltöltésére. A függőség társadalmi 
következménye óriási. Felnőttként 
a szenvedélybeteg gyermek tovább 
folytatja kisded játékait, és majd a 
munkahelyen is a játék fog uralkodni 
felette, a munkája már csak másod-
lagos lesz. A folyamatos játékot csak 
addig fejezi be, amíg a főnöke elhalad 
mögötte. A szenvedélybetegség a tel-
jesítmény rovására megy, akár a do-
hányzás, hiszen a dohányosok 20%-
kal kevesebbet dolgoznak társaiknál. 

A szenvedély fokozatosan eszka-
lálódik, kicsiben kezdődik, és mégis 
beláthatatlan következményei lehet-
nek. Hosszú távon a már gyermek-
korban elvetett mag felnőttkorban 
csúcsosodik a teljes élet kudarcává. 
A játékfüggő a saját és mások egzisz-
tenciáját is veszélyezteti. A családi 
kassza mindig megérzi, ha a gyer-
mek szenvedélybeteg, mert felesleges 
kiadásokkal terheli a családot, ami 
normális esetben nem lenne fon-
tos (gépvásárlás, videókártya-csere, 
RAM-fejlesztés, alaplapcsere, inter-
net-előfizetés, okostelefon-vásárlás, 
adathordozók, háttértároló-csere, já-
tékszoftverek stb.) Persze a felkészült 
gyerek meg tudja indokolni a beru-
házás szükségességét. 

Mit tehetünk mi, szülők? Figyel-
jünk jobban gyermekeinkre – bár 
a jövőjük az iskolában dől el, de 
nekünk, szülőknek kell kitölteni a 
szabadidőt, hasznos, értelmes prog-
ramokkal, amik a gyermekeink 
egészséges fejlődését szolgálják.
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KASZMÁN-SARÓKA LILIÁNA

Könnyen feltételezhetnénk azt, hogy 
az élménypedagógia szellemisége a 21. 
században bontotta ki szárnyait. Az 
igazság az, hogy az élményen keresz-
tüli tanulás gyökerei egészen száz év-
nyi távolságra nyúlnak vissza. Az egy 
évszázad alatti társadalmi és szociális 
változások ellenére még a mai napig 
megállja a helyét az a filozófia, mely az 
Egyesült Államokban indult útjára.

JOHN DEWEY TAPASZTALAT-
KÖZPONTÚ PEDAGÓGIÁJA
Az élménypedagógia elméleti alap-
kövét John Dewey oktatásfilozófus 
–pedagógus rakta le munkásságával 
a 19. és 20. század fordulóján. Dewey 
úgy vélte, hogy a tanulási–tanítási fo-
lyamatok középpontjában a tanulók 
saját élményeinek kell állniuk, mivel 
a korabeli preindusztriális közegben 
a tapasztalatok megszerzésének köre 
leszűkült, az élmények nagyon szegé-
nyessé váltak. (Web 1)

1896-ban a Chicagói Egyetem gya-
korlóiskoláját olyan alapelvek mentén 
alapította meg, melynek környezete 
élménydús, élvezetes folyamattá tette 
a tanulást, ezzel is megerősítve a belső 
motivációkon keresztüli kapcsolódást 
a tanuláshoz: „Az élmények nélküli, 
pusztán erőfeszítést igénylő pedagó-
giai módszerek csak bizonyos külső 
kontrollok fenntartása esetén működ-
nek, míg a valódi élményekre épülő 
pedagógia önmagában hordozza a 
motivációs bázist, azaz később, akár 
felnőttkorban is működőképes lesz.” 
(Web 2) Meglátásai szerint az élmény-
szegénység mellett a szociális kvalitá-
sok megszerzése is a háttérbe szorult. 
Mivel az emberek a kooperációs ké-

pességet nem tudták megtanulni, kizá-
rólag az iskolai nevelésben látta annak 
lehetőségét, hogy a tanulók elsajátít-
hassák az alkalmazkodó viselkedést és 
az együttműködést a közös tevékeny-
ségek, tapasztalatok során. (Web 3)

Dewey gondolatisága több pedagó-
giai kezdeményezés alapjává vált, így 
a 20. század során a tapasztalati, sze-
mélyközpontú tanulásból nem csak az 
élménypedagógia alakult ki. Bár a sza-
badtéri nevelés (outdoor education), 
a kalandpedagógia (challenge 
education), a szabadidő-pedagógia 
(recreational education) és a játékpe-
dagógia (play education) eszköztára 
több szempontból is eltér egymástól, 
mégis van egy közös metszetük az él-
ménypedagógiával, mely a tanulást a 
cselekvésen és saját tapasztalat dimen-
zióján keresztül közelíti meg.

DAVID KOLB TAPASZTALATI TA-
NULÁSÁNAK ELMÉLETE
De hogy közelebb kerüljünk a tapasz-
talati tanulás eszmei rendszeréhez, 
szükségszerű David A. Kolb amerikai 
oktatásfilozófus munkásságát is gór-
cső alá venni. Az élménypedagógiai 
tanulási folyamatok elméletét a Kolb-
féle tapasztalati tanulási ciklus kon-
cepciója alkotja. Kolb az Experiential 
Education: Experience as the Source of 
Learning c. könyvében nagyon részle-
tesen vizsgálja a tapasztalati tanulás 
aspektusait.

Kolb tanulási ciklusa négy alapvető 
fázisból áll: a tapasztalatból, a reflexi-
óból, az általánosításból és az alkalma-
zásból. Kolb szerint a tanulási folyamat 
egy konkrét tapasztalatra, élményre, 
feladatra kell, hogy felépüljön. Ez a 

közvetlen, egyéni tapasztalat lesz a ta-
nulási folyamatban a megfigyelés és a 
reflexió tárgya.

A reflexió szakaszában a konkrét ta-
pasztalatra vonatkoztatott megfigyelé-
sek fogalmazódnak meg elsőként (mi 
történt, milyen körülmények között, 
milyen érzést indukált a tapasztalat, 
milyen attitűdök mutatkoztak meg 
közben, mi volt hasznos, mi volt a 
hiba, stb.).

A megfigyelések összegyűjtésével 
szembesül az egyén a felfedezett tanul-
sággal, hisz a reflexió során nyilvánva-
lóvá válnak az új törvényszerűségek 
és stratégiák, melyekből hipotézisek 
vagy új tervek, ötletek adódnak. Ezen 
új tanulságok fényében érdemes újra 
ugyanazt a feladatot elvégezni, mely 
a kiinduló saját tapasztalattal egyezik 
meg – de már alkalmazva az újonnan 
szerzett tudást –, esetlegesen új felada-
tokban és tevékenységekben alkalmaz-
ni, kipróbálni az általánosítás során 
megfogalmazott tanulságokat.

Bármilyen tevékenységben is van-
nak alkalmazva az általánosított ta-
nulságok, az elvégzés után a fókusznak 
az új történésekre, megváltoztatott vi-
selkedési vagy gondolkodási mintákra 
szükséges irányulnia. Ezeket az újon-
nan megfigyelt jelenségeket ismételten 
megvizsgálva egy olyan spirálszerű fo-
lyamatba kerülhet bele az egyén, mely 
a folyamatos tudatos fejlődést teszi le-
hetővé. (Kolb, 2014, 31–61) 

Kolb elmélete szerint a tapasztala-
ti tanulás akkor sikeres, ha a tanulás 
folyamatában az egyén mind a négy 
fázisban teljes tudatossággal éli meg 
a vele történteket. Ilyen úton valósul 
meg az a fejlődés, mely az érzelmi ta-
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pasztalatok és a kognitív folyamatok, 
valamint a passzív megfigyelés és az 
aktív kísérletezés közötti kölcsönhatás 
eredménye lesz. 

A Kolb-féle tapasztalati tanulási 
modell lett az élménypedagógiai folya-
matok alapja, ezért a játékok, gyakor-
latok tervezésénél célszerű figyelembe 
venni, hogy az egyik gyakorlatra épül-
jön a másik, hogy a megfigyelt tapasz-
talatokat alkalmazni lehessen. Ennek 
a spirálszerű folyamatnak köszönhe-
tően dőlhet el, hogy az egyén melyik 
helyzetben találja meg azt az új utat, 
melyben biztonságos fejlődési lehető-
séget fedez fel önmaga számára.

CARL R. ROGERS SZEMÉLYKÖZ-
PONTÚ SZEMLÉLETE
A következő személyiség, akinek 
munkássága nagyban hozzájárult a 
mai élménypedagógiai alapelvek meg-
szilárdításához, Carl R. Rogers. Rogers 
a 20. század egyik legjelentősebb pszi-
chológusa és pszichoterapeutája, aki 
mélyrehatóan foglalkozott az intenzív 
csoportmunkában megvalósuló sze-
mélyiségfejlesztéssel is.

 Terapeutaként elutasította a pszi-
choterápia addigi hagyományos, or-
vosi modelljét. Helyette a terapeuta 
és kliens közötti pozitív, építő jellegű, 
interperszonális kapcsolatra helyezte a 
hangsúlyt. A terápiák vezérelve, hogy 
a kliens és a terapeuta is aktív részt-
vevője a folyamatnak. Szükségszerű, 
hogy a terapeutának rendelkeznie kell 
az empátia és a feltétel nélküli pozitív 
elfogadás, illetve az ösztönös megérzés 
képességeivel.  (Rogers, 2013, 95–106)

 Rogers a későbbiekben azt is be-
bizonyította, hogy az ilyen jellegű, 
személyközpontú szemlélet a tanuló-
környezetben is eredményesen alkal-
mazható. Nézetei szerint a pedagógia 
új célja, hogy a tanulás facilitálásával, 
serkentésével egy olyan attitűdöt sze-
rezzenek a diákok, hogy akarjanak ta-
nulni, hogy olyan képességekre és jár-
tasságokra tegyenek szert, melyekkel 
tudnak is tanulni, illetve képesek le-
gyenek úgy tanulni, hogy a környezet 
új igényeit figyelembe vegyék. (Rogers 
2013, 204) A cél teljesülésének az alap-
feltétele, hogy a tanulást a facilitátor 
és a diák közötti személyes kapcsolat 
minél inkább ösztönözze.

Rogers tapasztalata, hogy a fejlődés-
hez „szükséges és talán elégséges fel-
tétele három attitűd jellegű tényező: a 
hitelesség, az elfogadás és a megértés.” 
(Rogers, 2013, 205) Rogers a hitelessé-
get tartja a legfontosabbnak mindkö-

zül. „A hiteles tanár képes arra, hogy 
átélt érzéseit tudatosítsa, és ha a hely-
zetet erre megfelelőnek tartja, akkor 
kifejezze.” (Rogers, 2013, 205) Ugyan-
akkor ez nem jelenti azt, hogy pusztán 
a pozitív érzéseit kell megosztania a 
megfelelő időben, ha a diák teljesítmé-
nye valamilyen jó érzést vált ki belőle; 
fontos, hogy a negatív érzéseinek is 
hangot adjon. Rogers azt tapasztalta, 
hogy az ilyen kongruens tanárok sok-
kal szimpatikusabbak a diákoknak, 
egyúttal elfogadják őket és érzéseiket 
is tisztelik.

 Persze, mindemellett fontos, hogy 
képes legyen a tanár is elfogadni a fi-
atalok autonómiáját és megpróbálja 
mélyen megérteni, átérezni az indíté-
kaikat. Ezen attitűd elsajátítása elvárás 
lett az évek során az élménypedagógi-
ai foglalkozásokat vezető személyekkel 
szemben is.

ÉLMÉNYPEDAGÓGIA A KÖZÉP-
EURÓPAI TÉRSÉGBEN
Magyarországi viszonylatban egyrészt 
Bányai Sándor munkásságának kö-
szönhető, hogy az élménypedagógia 
irányzata évről évre egyre több tanár-
hoz, animátorhoz, fiatalokkal foglal-
kozó szakemberhez eljut. Jelenleg a 
Kalandok és álmok szervezetét vezeti, 
mely 1999 óta foglalkozik pedagó-
gusok továbbképzésével, azon belül 
élménypedagógiával, multikulturális 
pedagógiával, csapatépítéssel és kö-
zösségfejlesztéssel. A szakmai csapatot 
óvópedagógusok, szociális munkások, 
tanítók és tanárok, szabadidő-szerve-
zők, pszichológusok és trénerek alkot-
ják.

A szervezet játékos élménypedagó-
giai alapképzéseket biztosít, melynek 
célja, hogy a képzésen résztvevő pe-
dagógusok és fiatalokkal foglalkozó 
szakemberek megismerjék a tapaszta-
lati tanulás hatékonyságát és módsze-
reit, felhasználási területeit, szerepét 
a közösségépítésben és az egyéni fej-
lesztésben, nevelési célok megvalósí-

tásában, hogy megtanulják az élmény-
pedagógiai foglalkozások vezetésének 
mikéntjét, újszerű, kihívást jelentő 
feladatok, játékok fejlesztését. (Web 4)

Szlovákiai magyar közegben a 
TANDEM n.o. szervezete kezdte el 
az élménypedagógia módszereit nép-
szerűsíteni Az élet játék workshop-
sorozaton keresztül. A tanárok számá-
ra összeállított alkalmak célja, hogy 
az osztályfőnökök munkáját segítse 
olyan új eszközök használatával, me-
lyek az osztályfőnöki órán kívül a 
tanítási órákba is integrálhatóak. Az 
elmúlt években két olyan kötetet is 
kiadott a szervezet – Molnár Kriszta, 
Zachar Erika és Rabec István szerkesz-
tésében –, melyek egyrészt az említett 
workshopok elméleti anyagát tartal-
mazzák, mindemellett jó kiindulási 
pontként szolgálhatnak az élménype-
dagógia iránt érdeklődő tanároknak is.
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Október az ősz egyik legszebb hónap-
ja, már sárgulnak a levelek, de még 
kellemesen meleg az idő. Természete-
sen ez a hónap is sok híres pedagógus 
születésének hava, mi azonban most 
olyanokat gyűjtöttünk össze, akiknek 
a szülinapi bulijáról valószínűleg nem 
írnak vagy írtak a lapok, mégis jog-
gal emlékezhetünk meg róluk. Kezd-
jük mindjárt azzal, hogy október 5-ét 
1994-ben az UNESCO a Pedagógu-
sok Világnapjának kiáltotta ki, ezál-
tal állítva emléket annak az 1966. évi 
kormányközi konferenciának, ami 
nagy lépést jelentett a tanárok szá-
mára státuszuk meghatározása szem-
pontjából.

Októberi rovatunk első neves pe-
dagógusa Ormos Mária pedagógus, 
történész, aki 1930. október 1-jén 
született. Igaz, főleg mint egyetemi 
tanár és kutató történész ismert, még-
is meg kell emlékeznünk róla, hisz 
szakterületének, a XX. századi törté-
nelemnek világszerte elismert szak-
tekintélye. Diplomájának megszerzé-
se után a debreceni, majd a szegedi 
egyetemen tanított, 1963-tól a Tör-
ténettudományi Intézet munkatársa, 
1982-től a Pécsi Tudományegyetem 
professzora, két cikluson keresztül 
az egyetem rektora. Munkásságáért 
többek között Akadémiai- és Szé-

chényi-díjat, Magyar Köztársasági 
Érdemrendet kapott. Néhány műve: 
Franciaország és a keleti biztonság; 
„Civitas fidelissima.” Népszavazás 
Sopronban 1921; Hitler élete és kora; 
A történelem vonatán; Közép-Európa 
– Van? Volt? Lesz?

Szintén október 1-jén született a 
svéd író, tanár, Josefina Deland (1814–
1890). A Stockholmban született hölgy 
fiatalkorában néhány évig Franciaor-
szágban élt és tanult, hazatérése után 
Stockholmban nyelvtanárként tevé-
kenykedett, 1839-ben francia nyelv-
könyvet publikált. A svéd feminizmus 
egyik előfutára, a női egyenjogúsággal, 
a nők érdekképviseletével foglalko-
zott jóval a szervezett nőmozgalom 
előtt. 1852-ben nyilvános vitát indí-
tott arról, hogy az állam nem biztosít 
nyugdíjat a visszavonuló tanárnőknek 
és nevelőknek, akik így gyakran sze-
gényházba kényszerülnek. 1855-ben 
megalapította a Svenska lärarinnors 
pensionsförening-ot (Nyugdíjas Peda-
gógusnők Egyesületét). Cikkeiben, be-
szédeiben többször hangoztatta, hogy 
az ország jobban járna, ha nők vezet-
nék.

A közismert írónő, Szabó Magda 
szintén októberi születésű, akiről most 
egy kicsit más szemszögből emléke-

zünk meg, hisz kitűnő tanár is volt. 
(1917. október 5. – 2007. november 
19.) Az írónő–tanárnő Debrecenben  
született, iskoláit is ott végezte. La-
tin-magyar szakos diplomát szerzett, 
doktori értekezését 1940-ben védte 
meg a római kori szépségápolásról. 
Az irodalmi életben költőként indult, 
első kötete 1947-ben Bárány címen je-
lent meg. 1958 után sorra jelentek meg 
külföldön is nagy sikert arató regényei. 
Termékeny író, meseregényeket, ifjú-
sági könyveket, drámákat, esszéket is 
publikált, Abigél című regényéből té-
vésorozat készült. József Attila-, Kos-
suth-díjas szerző, megkapta a Magyar 
Köztársasági Érdemrend nagykereszt-
jét és számtalan más kitüntetést is. 
Szabó Magda sokszor állt a katedrán, 
nemcsak felelő kisdiákként, hanem 
általános vagy középiskolai tanárként. 
Benyomásait, tapasztalatait, emléke-
it számos szépirodalmi alkotásában 
megörökítette. Kevesebben tudják, 
hogy vezetőtanárként pedagógiai szak-
munkái is elismertek voltak – sokak 
szerint máig megállják helyüket akkori 
óravázlatai. Most itt nemcsak az íróra, 
hanem a pedagógusra is emlékezünk.

Néhány munkája: Tündér Lala; 
Sziget-kék (meseregény); Az őz; Disz-
nótor; Pilátus; Katalin utca; Az ajtó; 
Für Elise (regény); Kiálts, város!; Az a 
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